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T  óldalék.tartozódik K urírhozA z

tr aA z  E fzterhazán v o lt  Pompának bővebb
Aug.)*fa . {H ad, T ö t*.

4 I
AugüRusnak 2-dikán dél tájban* indultak ki

tö l Eerentz , *s Leopold, é$ Károly Fö Hertzegek
{Józfef Bátsben maradt) Ejzterházára. — Mineku« 
tana három auílriai poíia áliáfokon kerefztül halad׳ 
lak volna, jutottak Magyar * és Sopron Kár
megye izéién fekvő Vimpa(fzing nevezetű Helység 
be, holott várták már a’ Nemes Vármegye’ 6 Kö

<1

vetei ö Királyi Fő Hertzegségeket, *s kéfzen tar 
tatták a’ hiútok eleibe való lovakát, mellyeknek fzá 
ma többre ment íoo-nál. Kimpaffzing után * Grofz 
Röflein volt a’ második magyarnémet pofta állás 
hová is két Vármegye Katonái nyargaltak 5 Kir. 
í ö  Hertzegségek előtt* valamint fzintén 
leinból is annakutánna Sopron Városáig *s a’ t. Ezen 
Kir. Városnak Polgárjai, fegyverbe öltözve* az
óttzán fzép rendekben el nyúlva * záfzlók alatt vár- 
ták a’ F. Ütazókat fok órákig* *s délután□! 6 óra*

Sopronkor, ágyúk* durrogtatásai között fogadták.
bői jöttékben * midőn Szoplak nevű helységen innen 
lévő erdötskéhez közelgettek válna a’ Fó Hertzegek:
tifiieletekre íiettek az említett erdőtskéből* maga a* 
Fő Ispány ö Hertzegsége* *s Iffjú Efzierházy Miklós

nátz Urak, a’ Korona 
őrző fényes Sereggel, és a több Lovas Nemesség•

eggyütt * ,s Ejzterházára * melly oda egy fél óra
, ágyúk* durrogáfai között fzép renddel

Hertzeg, és Gróf Feliet its

élikormán
bé

Ezeknek tejek vélt máfodik Allijpány JI Ráfi 1 
th o r j  Mihály Úr.

6 t

♦
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el fo.bé vezették. Az 1. fzám alatt lévő
gadtattak a* Fö ־ Hertzegek , kik is mindjárt a’ játék 
néző helybe kisértettek , a’ mellyben Vénus , és Adó־ 
 nevezetű víggal elegyes fzomorű O/a/i játékot //מ
jádzották. A’ Bétsi udvari Teátromból voltak az 
;Éneklők. Vénust י ama’ hires Giuliani Aífzony 
jádzotta, *Adonist pedig . A’ Játék két ré
ízekből állott, mellyeknek végződésével meílerséges 
tántzok ( Ballétok) váltak. A’ tántzoió Sereget A70- 
relli igazgatta, ki ezentúl a’ Betsi Udvari Teátrom- 
ban fog tántzokat adni. A’ Játékhoz meg kivántatő 
külömbkülömbféle fzép ábrázoláfokat (Dekoratzio- 
kát,) H. Efzterházy Fedője Travaglia találta י mel-
lyek olly pompátok váltak , valamint az Éneklők- 
nek *s Tántzolóknak ruháik is , hogy tsak ez az egy 
Opera 40 ezer forintjaiba került a* Hertzegnek. Ja- 
ték után karjára vette FerentFöhertzeg H. - 
házy Antalnét, Leopold Nádorispányunk pedig 
Mikláfnét ’s a״ t .  s meg nézegetlek sétálgatva az’ י
llluminátziát (világosítást). Ki vált t. i. az egéfz rop- 
pánit Kaftély világosítva, és a’ Kertnek is egy nagy 
réfze♦ azNyóltzvan ezerre ment, a’ mint értettük
üveg. métseseknek fzáma Kiváltképpenvaló kedvet 
talált a’ kertben lévő két nagy viz omláfoknak meg 
világosítáfa, melly is abból állott, hogy azon grá- 
ditsoknak belső réfze meg volt rakva égő poharak- 
kai, a’ mellyeken a’ magasról rohanó víznek törtt 
habjai le hengeregtek, ’s mikor ízemlélte a’ Néző a* 
viz’ zuhanását, ezen által látta a’ külőrobkiilomb- 
féle fzinnel tsiilámló tüzeket. Az llluminátzió9 meg- 
nézegetése után , gazdag vatsorával megvendé; ah et-
.A JW B̂ *B _ _ - a   ̂ •י  £ a • 9 * 1

m mentek.
tek a’ Fő Hertzegek, és Méltóságok, ,s azzal feküd-

az az Aug. 3-án tartatott a’ Föifpá•
melly végre az 5 fzámmálpompája ,

napMásיי
nyi Béiktatás
eg jegyzett képes>álota ( Bilder-Gallcrie) rendel מי

Ferentz, és Károly Fő Hertzegek’ fzámarateteit.
a

Ezer öt fzáz arany esztendei vagyon#



a’ Palotának jobb őldalán kéfzíttetett egy magafats
mellyre két veres bárfony aranyos kaállásk

»fzékek helyheztettek, A’ Palota’ közepén lévő hofz
Nádor-Ifpanyfzú afztal’ felső réfzénék jobb felöl

fzemleltetett egy veres bárfony aranyos karos 
bal felöl pedig Fö*Ifpány ő Hertzegségéé tר

Szé
fzék

Primelly veres matériával bé vontt karos fzék vált
más ö Eminentziája fzámára, az említett fzékek*

nyába volt helyheztetve a’ Pö Ifpány’ fzékéhez
s a’ fzék eleibe egy kis afztal. Dél 

jban, midén már nagy réfzént meg telt
fzékhafo

lötti
vólria a’ képes Palota Uraságokkai; érkezett a’ ma 
ga rendes fzállásáról Szépiákról a?Nemes Sereg mely•
nek. — — — — Fö Vezére vólt Gróf Fejtetits

> k; á fzépés nyájas maga vifelés, és alkal״ 
maztatás még kellemetefebbé tefznek: talám az irigy-
ség
5 z*>

ÜrI^nátz

m nézhetne görbe fzemekkel. A* Nemefség 
k alatt jött külön külön Kormányozok alatt 

s réfz fzerént kék , réfz fzerént pedig zöld menté
gben, és sárga tsizmában di

S. V. belük izemléltettek
Sorba al

s bokrétás
Tarfoly

benי
ízeskedett

muíi 
füve

úgy nem különben fegyveré

Mind maga pénze árra vólt a’ kéfzül
Kaítély előtt az egéfz Nemeit Sereg 
“gedeztetésével, ,s trombir~:’ ־־ ־־־

van a
es más

A’ Nemefitett
fzerei’ harfogta 
Vei ’s mozgásaival fzép tifzteletek

tSereget gyalog követte egy tsornó Kapuvári Jobbágy 
ság dob ’s tzigány muíika fzóvaí aAzonb

üldötték a’ Fő Hertzegekh
« fe / # « a * « r ♦ é • «

Statufok Követeik
I

s azokat magok közibe le kérették. A’ Követ Urak
Kegyel-
eggy ült
Magyar

nak Vezetöjok vólt Gróf Ft
mefsége, ki is meg térvén Ko ; Tárí

ki feje:
KO r. Fó Hertzegségek 

ék légyen a ’ hivatalt, ’s azonnal meg

kelle
h°gy

a’ Fő Hertzegektc 
Befzéddel jelentett
kedv í̂T!
fognának jelenni; a’ minthogy nem tokára meg is
jelentek. Ferentzés Károly Fö Hertzegek nem ültek

a’ Nádortett fzékekbe; ha* fzámokrafel
későbben ugyandeigállottak darak

ültek közöaséges fzékekre. Mindeneknek
előtte

Ifpáay kö
tsak
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előtt* Nádor ITpány ö Kir. Fö Hertzegsége fzóllalfc
Gvüfzamu

dségü gyönyörű Deák Be
meg mint Beiktató Kir. Biztos , a’ telly

A  ^ V A ft * «   ̂ ft ftegy fontoslésben
fzédet mondott. Ennek végződésével, fel olvasattak 
azon Kir״ Iráfok , mellyekbea a’ Nádor Ifpány Kir. 
Biztofsá , Efzterhkzy Antalö Hertzegsége pedig, bob

H. Efzierházy Miklós helyébdogúltt Attya
Ns Sopron Vármegye* Fö Ifpányává rendeltetett* E 
zek után fel kelt a Prímás a’ maga ülő helyéből 
9 8 olvafta fel fzóval az esküvés’ formáját,at, mellyet
a* Főifpány hafonlóképpen állva, ,s hallatos fzóval
xíiondott titánná. Követték az esküVéít, Ffzterháxy

nekö s az első All Ifpány T. Fagy Mihály 
llrnak deák Befzédjeik; ezeket pedig egy parantso-

IHelytKirיlatnak felolvasása, mellyet a
Dáts botsátott a’ Vármegyéhez. Ezzel a’ Beiktatás
tzeremoniájának vég

Oda hagyván a’ Fö Hertzegek, ,s a’ mind két
Fö Méltóságok a’ képpes Palotát ko

ézegették a’ Kert
minémüek

1Nem
ésel jártáktíikra ültek

tías aיben lévő nagyobb és kiííebb épületek_» rr•/__ T־» • / » t _ »7 t יד׳___ 1 _Ve'nus, Diánna י és Templomaia
fzerént két kontignátzioraf  _jzChinaiEzatella

Hyde*
írására sok le* 

két óra felé ült

éfzített múlató Ház. Fából épült ugyan
felségeién, hogy tsupán a’ maga 
velek kivántatnának. Az Udvar

y
fzta

bédhez, az 1 fzámmal jegyes Palotában, de
g fzámokkal jegyes épületekben terített

Fö
]okhoz, még eggy óra tájban hozzá ültek a* V

eztették aMindenik Táblát megdégek
Hertzegek ; ,s velek eggyütt lök Fö Méltóságok fze< 
méllyes jelenlétekkel, ’s mindenütt Örvendetes Ellyen 
kiáltáfokkal fogadtattak. Primas ö Eminentziája is 
eljárta neháoyad magával a’ Táblákat, ’s ivott י

Magyar Kommég pedig a’ mint illett magyarú
párnák’ egéfzségekért; mellyek ismét hafonló buzgó

magyar kívánsággal vifzoníagolták Hazánkság
Fö Papjának fzíves kívánságát. Közel reá ment öfz 
veséggel 800 ra a' meg vendégein Személlyek fzá-

Nemtöbb Szakátsok sütöttek ’s főztek
tsak

ma, 30
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tsak az 1 fzámmal jegyes Palotában lévő két afzta-
lók váltak fejedelmi módon meg rakva, hanem a*
több Táblákon is bövség uralkodott mind étel• mind
ital dolgából. — Nevelte a’ vigságot az aíztali mu 
fika, mellynek fzavánál, mindjárt reá kezdték ebéd
után a 7 es § fzámakkal jegyes épületekben a’ tán 
tzot. Eftve felé Teitrom nyittatott, ,s újra a’ fenő 
jneg nevezett Operát jádzották. Bálák váltották fel

fzárn alatt levő épilA’a’ teátromi múlattságot.
leiben (melly az úgy nevezett Marionetten - Theater

oily játék néző hely, a’ hol a’ jádzó üzemelaz az
aיlyek fa-bábokból állanak) tartatott a’ magyar

fzárn alatt lérő fzálában pedig a’ német tántz. A* 
nagy Teátromban (2> az Udvarnak vólt maskarás 
Bállya. Mindenik Bálban bőven vólt az enni ,s in* 
ni való. Szabad vólt pedig a’ nem - maskarás Bá- 
lakba feé menni kinek kinek minden kíilömbség néi• 
k ü l; a’ maskarás Bálba is bé botsáttattak meg-vá* 
lafztva a5 Szemétlyek. A’ Fő H.ertzegek, nehány
Követőkkel eggyütt el mentek a’ más két Báláknak 
nézésére is ; ejfél után pedig a’ magok Báljokban ki* 
vántak magyar tántzot látni. El hozatták tehát 
eggyik Bandát a* Marionetten• Theaterbö\ י melly is 
rá kezdvén vér pesdítő nótáját, úgy ki tettek mago- 
kért Gróf Efzterkdzy Károly ,s Bakó Kis - Aífzo* 
nyok , két ugrás magyar tántzoknak igen kelleroe* 
tes módra való el járása á lta l, hogy a’ körüiottök 
álló mind két nemű Méltóságoknak tellyes meg elé 
gedéseket érdemiették. A* Spanyol Követné kivált, 
felette fzembetünőképpen kinyilatkoztatta a’ derék 
két magyar tántzos Személylyeknek nézéséből fzár״ 
mázott örömét. Reggeli 4 órakor ofzlott el a’ más
karás Bál. Addig, ,s még azután is annyi sülttet, 
süteményt, drága borokat, mondola • tejet, tzitrom״

s alevet, kávét, puntsot, hidegítőt, gyümőltsöt 
t. lehetett enni és inni kinek kinek, valamennyi tét״
tzett. Nem hallomásból , hanem tulajdon tapafzta• 
lásunkból írjuk , a’ mit írunk. Minémü bővségge! 
kellett lenni a’ tzitrom * lének , abból könnyű meg
ítélni, hogy tsak ezca a’ napon hufzonöt ezer tzitro*

mot



Melly kedvekre ehettek, ihatmot m eté ltek  fel.
tak ’s múlathatták pedig magokat az alatson forsúak 
is a’ több Bálokban; ennek hathalófabb bizonyságát

hozhatnánk fel , mint egy faluit Embernek 
Társához mondott ezen fzavait: ,, Pajtás!
nem

engem 's á’ t. azt gondolom,  / 7 moji a Pa•
radit somba !

Auguít. 4*dik napján, dél elött-gyönyörü paripák- 
ra öltek a’ Fö Hertzégek , H. Efzter háziak hal , s* 
néhány más Gavallérokkal eggviitt, és fe״
lé indultak, kiket sok Barnák, és Gavallérok hintó״
kon köveitek. Mind aT paripák, mind a’ hiútok a* 
Hertzegéi voltak. Monbizsu, egy hires Kaftélynak

melly Szent Miklós nevű Helységen túl egya neve
3 muia-öránnyira fék fzik Efzterházához. Igen kedve 

tó helye volt az a’ meg hóit H.nek. Meg is kell val• 
lani, hogy a’ jó Íznek regulái fzerént vagyon kéfzi•

Aי Monbizsuból lett viíTza jő-tve, ’s felékesitve.
vetelt ebéd követte; ezt pedig teátromi mólattság; 
hanem ez úttal tsak az első réfzét jádzották el az 
Operának, és Ballétnek. Fel váltotta a’ teátromi 
Játékot a* tűzi mesterség. Iilyen tűzi mesterséget 
sohasem  adott még Stuzer Bdtsben. Többre is ment 
a’ hozzá való 5000 forintnál; magának fa•
radtságát pedig 8000 forintokkal jutalmaztatta meg a 
Hertzeg- Tsak a’ v o lta ’ kár a* tűzi mesterségben, 
hogy egy ábrázolás előbb égett , mint sem reá ke״ 
jrült volna a’ sor. Még tartotta’ tűzi mesterség , mi• 
dón már hozzá fogtak a’ Kertnek másodfzori ki vi״ 
lágositásáboz. Vatsora után kezdődött az állortzás 
Bak, melly tsak nem virradtig tartott. Ebben is fzint 
©Ily böv volt az enni ’8 inni va ló , mint az előtt va-
lóban, Sok al rendűek is tántzoltak benne egygyütt 
a’ Fö Hertzegekkel, a’ Házi GazdaíTzonynak hivá- 
fára.

Auguft. 5־diken reggel, vadáfzatra vitte Hg Ejz•
terházy a’ Fö Hertzegeket, ’s a’ még nálla mara
dott Méltóságokat. Merő Dámvadakat lőttek.
Estvéli ך óra tájban elő állottak az útazó hintók , 
bútsut véven a’ Fö Hertzegek, Buda felé vették út

s

Vité•
A’ hintók elölt , Sopron Vármegyejókat,

»



Vitézei lovaglóttak Kapuvárig, Budára ő-dikon efl- 
ve lett a’ pompás bémenetel, 8dikon bé iktattatott 
Ja dór Ispány ö Kir. Fő Hertzegsége, Kir. Helytar• 
to  ̂anátsnál lévő E'.ölülöségébe; y-dikea pedig Ns
Pejivármegy ei Fő Ispanyságába.

ViíTza térünk még egy kévéssé Efzterházára ר ,s
nérneliy rövid jegyzéseket kívánunk tenni, minekelőtte
véget vetnénk ez úttal róla való befzédünknek. 
Augufí. 2
Efzterhá

és 4 dik napjain temérdek sokaság volt 
Az oda seregíett Máltóságok közzül,\ 3 'an.

meg fogjuk nevezni következendő Levelünkben a 
Főbbeket. — a’ 3 Fő Hertzegek, kurta magyar men- 
tékben difzeskcdtek. Magyaroílan voltak öltözködve 
a’ k ét Hertzegnék is A ntalnál Miklósáé, kiknek fzép 
termeteket még fzebbe formálta a’ nemzeti öltözet-

ílly két fzép, de egyfzersmind jó két AíTzonyal
ritka Házat áldott meg azlften. — ügy értettük min-

haladta a’ két fzáz ezeret ameghogy*denektől
Hertzeg’ költsége! Nagy reménységet vefzünk ezen 
nemes bő kezüségéböl ő HerrUegségének az eránt, 
hogy kedvees Hazánk egy jó Fiát találja fel a’ Her- 
tzegben. Mert ha Nemzetének, ’s Hertzegi Házának 
ditsösségét olly költséges pompával kívánta nevelni 
ö Hertzegsége: hogy’ sajnálíana tehát a9 tudomá- 
nyok’ , ,s meílerségek’ virágoztatásáért áldozatokat 
tenni Hazájának; úgymint a’ meilyekkel mind az e- 
géfz Nemzetnek, mind különöíTen Önnön Maradéká- 
nak is valóságos haíznát, s ditsőíTegét efzközölheti,

emlékezetét örök időkre fennboldog
marafzthatja!

Ka(fáról Írja egy derék Hazafi, hogy Gr. Csáki 
Antal birtokában lévő Göntz nevezetű Mező Város- 
ban egy fordót találtak , meliy, kivált a’ Rheuma* 
ti imus , és Contractus betegségekre vézv<>* igen hatha- 
tós. A’ meg nevezet Ember Izeretö Gróf igen tsiuos

már

magaés a

a’ fördőhoz, !s minden 
kéfzüieteket ízállittatott oda. Rendel״

épületeket tsináltatott is
meg kivántató 
teteit két jóChyrurguíf is: pedig már ott lakott ama 
hires TegláfTr András. (Jul. í8*dikán dél előtt, 173 ház 
egett el egy Farokhiával , ,saz újjonnankéfzültt Tem-
plommal együtt.)

Tudó-
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Tudófitások♦

A # • • יי י  (

Minthogy Nádmézkonfekt kéfzittő Henrikh Han-
felmann János, ki is Német Orfzágon a 
Hertzegségben Öhringenben vette fzármozását, ez írlö t 
egy efztsnddnek előtte Magyar Orfzágra el útozván1 az 
éitától fogva magát tellyefséggel nem jelentette : 
ezen az okon alkalmatofságot ízolgáltatott a 
ga utáan való tudakozódásra;

ma
az aés kívánság

iránta, hogy vagy maga, vagy p'dig ha maga, re• 
ménység felett beteg, vagy meg hóit vólaa, más va- 
laki , a’ ki az ö életének környül állásait tudja , 
Bét&ben a’ Franciskánusok piattzán, a ’ 952 í'zám
alatt lakó Ján nevezetű Hertzegi Refidensnél tegyen 
ez iránt jeientéíl. Az ez iránt téteténdő minden né- 
mű költségért illendő elég-tétel igértetik.

Székelyhídi éslévNemes Bihar Vármegyéb
esVárad

gyné
Ka'z-
sgyéb 
már-

NagyDiofzegi üradalmokhoz tartozó,
Bebreczen közt fekvő igen jó hafzoavehető 
hány Pufzták u. m. Gyapoly , Kerekegyház

mégfza , Kis - Fejérthó, Fantsal, azon kiv
nevezetefsen pedigféle Beneficiumok

Boltok, Csapfzékek, Méfzárfzékek, Pálinka főző
tozandó fzükséges ÍJalkalmatofságok ho

kel és egyéb fzükséges EfzkÖzekkel együtt, Vadá
nem küiömbenfzat és Haláfzatoknak hafzonvéte

három egy
Ja-

tvedelmeiHid és Vásár Vámnak
m. a ז mantán következendő efztendők

Koty791Itimam Decembrisnuarii 1792. ufq
vetye által a’ többet Ígérőknek Arendába fognak a- 
datni, Mivel pedig ezen Kotyavetyéhez Sz. Mihály 
Havának 1-sö napja vagyon meg határozva, tehát

kiknek az említett hafzoavételeknek E
kedvek vagyon , ne terheltefsenek a

azok, a 
rendátibj

Székely hid
tt meg

kfent említett napon réggé
való Uraság Tifztségaz

hola addig-is a’ kötendő Contractus vagy 
gyezés Leveleknek Conditioi felöl minden nap

Kaftélyb
jelenni,
is

\értekezni lehet
Sz.*




